



平成30年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

平成29年11月14日

上場取引所 東

上場会社名 株式会社 大谷工業

コード番号 5939 URL http://www.otanikogyo.com

代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 清末 茂

問合せ先責任者 (役職名) 取締役管理グループマネージャー (氏名) 阿部 昇

TEL 03-3494-3731

四半期報告書提出予定日 平成29年11月14日 配当支払開始予定日 -

四半期決算補足説明資料作成の有無： 無

四半期決算説明会開催の有無： 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成30年3月期第2四半期の業績（平成29年4月1日～平成29年9月30日）

(1) 経営成績（累計）

(%表示は、対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|-------|-----|------|------|------|------|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 30年3月期第2四半期 | 2,868 | 0.4 | 174 | △7.0 | 176 | △8.7 | 137 | △10.7 |
| 29年3月期第2四半期 | 2,858 | 1.3 | 187 | 6.4 | 193 | 3.0 | 154 | 12.3 |

| | 1株当たり 四半期純利益 | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
| | 円 銭 | 円 銭 |
| 30年3月期第2四半期 | 176.45 | - |
| 29年3月期第2四半期 | 197.67 | - |

(注) 当社は、平成29年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「1株当たり四半期純利益」を算定しております。

(2) 財政状態

| | 総資産 | 純資産 | 自己資本比率 |
|-------------|-------|-------|--------|
| | 百万円 | 百万円 | % |
| 30年3月期第2四半期 | 4,787 | 2,464 | 51.5 |
| 29年3月期 | 4,790 | 2,347 | 49.0 |

(参考) 自己資本 30年3月期第2四半期 2,464百万円 29年3月期 2,347百万円

2. 配当の状況

| | 年間配当金 | | | | |
|------------|--------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 合計 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 29年3月期 | - | 0.00 | - | 3.00 | 3.00 |
| 30年3月期 | - | 0.00 | - | - | - |
| 30年3月期（予想） | - | - | - | 30.00 | 30.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無： 無

当社は、平成29年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。平成30年3月期（予想）の1株当たり期末配当金については、当該株式併合の影響を考慮した金額を記載しております。株式併合を考慮しない場合の平成30年3月（予想）の1株当たり期末配当金は3円00銭となり、1株当たり年間配当金は3円00銭となります。詳細については「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

3. 平成30年3月期の業績予想（平成29年4月1日～平成30年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 |
|----|-------|-----|------|-------|------|-------|-------|-------|----------------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 銭 |
| 通期 | 5,950 | 5.7 | 290 | △13.0 | 290 | △15.3 | 220 | △11.2 | 282.31 |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無： 無

当社は平成29年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。平成30年3月期の業績予想における1株当たり当期純利益については、当該株式併合の影響を考慮しております。詳細については、「業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項」をご覧ください。

※ 注記事項

(1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用： 無

(2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

| | | | | |
|---------------------|----------|----------|----------|----------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 30年3月期2Q | 880,000株 | 29年3月期 | 880,000株 |
| ② 期末自己株式数 | 30年3月期2Q | 100,778株 | 29年3月期 | 100,778株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計） | 30年3月期2Q | 779,222株 | 29年3月期2Q | 779,298株 |

(注) 当社は平成29年10月1日付で普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。前会計年度の期首に当該株式併合が行われたと仮定して、「期末発行済株式数」、「期末自己株式数」及び「期中平均株式数」を算定しております。

※ 四半期決算短信は四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料P.2「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

(株式併合後の配当及び業績予想について)

当社は平成29年6月28日開催の第78期定時株主総会において、株式併合について承認可決され、平成29年10月1日を効力発生日として普通株式10株につき1株の割合で株式併合を行っております。なお、株式併合考慮前に換算した平成30年3月期の配当予想及び業績予想は下記のとおりとなります。

1. 平成30年3月期の配当予想 1株当たり配当金 期末3円00銭
2. 平成30年3月期の通期の業績予想 1株当たり当期純利益 期末28円23銭

○添付資料の目次

| | |
|-------------------------------|---|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 | 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 | 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 | 2 |
| (3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明 | 2 |
| 2. 四半期財務諸表及び主な注記 | 3 |
| (1) 四半期貸借対照表 | 3 |
| (2) 四半期損益計算書 | 5 |
| 第2四半期累計期間 | 5 |
| (3) 四半期キャッシュ・フロー計算書 | 6 |
| (4) 四半期財務諸表に関する注記事項 | 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) | 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) | 7 |
| (セグメント情報等) | 8 |
| 3. 補足情報 | 9 |
| (1) セグメント及び品目別売上高明細、受注高及び受注残高 | 9 |

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国の経済は、雇用・所得環境の改善が続く中で、各種政策の効果もあり、緩やかに回復していくことが期待されます。しかし、ヨーロッパ地域や、中国を始めアジア新興国等の地政学的リスクや政策に関する不確実性による影響等、金融資本市場の変動に留意する必要があります。

当社はこのような状況の中、各事業で拡販に努めた結果、当第2四半期累計期間の売上高は2,868百万円と前年同四半期比10百万円(0.4%)の増加となりました。

利益面については、売上総利益が661百万円と前年同四半期比6百万円(1.0%)の増加、営業利益は174百万円と前年同四半期比13百万円(7.0%)の減少、経常利益は176百万円と前年同四半期比16百万円(8.7%)の減少、四半期純利益は137百万円と前年同四半期比16百万円(10.7%)の減少となりました。

セグメントの業績は、次のとおりであります。

① 電力通信部門

電力通信部門においては、電力業界では電力小売全面自由化による契約変更に伴う工事による繁忙が続き、通常の計画工事関連の出荷が伸び悩む一方、ボルトの受注が伸びております。通信業界においても光サービスの提供エリアはほぼ充足している状態ではありますが、電柱の建替工事により当社関連製品の出荷も伸びております。

また、鉄塔・鉄構については新設鉄塔の受注は増加しましたが、材料コストの増加などにより、利益は伸び悩んでおります。

この結果、売上高は2,179百万円と前年同四半期比142百万円(7.0%)の増加、セグメント利益は316百万円と前年同四半期比23百万円(7.9%)の増加となりました。

② 建材部門

建材部門においては、東京オリンピック開催に向けたインフラ整備や都市再開発の動きは顕在化し始めていますが、人手不足に加え安全管理や労務管理の厳しさが増し、物件の動きが鈍い状態が続いております。

この結果、売上高は689百万円と前年同四半期比132百万円(16.1%)の減少、セグメント利益は47百万円と前年同四半期比26百万円(35.7%)の減少となりました。

(2) 財政状態の分析

(総資産)

総資産は、前事業年度末に比べ2百万円減少し4,787百万円となりました。これは、主に現金及び預金53百万円、棚卸資産27百万円の増加、有形及び無形固定資産83百万円の減少によるものです。

(負債)

負債は、前事業年度末に比べ120百万円減少し2,322百万円となりました。これは、主に仕入債務83百万円の増加、長期借入金33百万円、退職給付引当金30百万円、設備関係未払金39百万円の減少によるものです。

(純資産)

純資産は、前事業年度末に比べ117百万円増加し2,464百万円となりました。これは、主に四半期純利益137百万円の計上による増加と、配当金23百万円の支払によるものです。この結果、有利子負債比率(D/Eレシオ)は0.1倍と良好な水準にあります。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成30年3月期の業績予想につきましては、平成29年5月9日に発表しました業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

| | 前事業年度 (平成29年3月31日) | 当第2四半期会計期間 (平成29年9月30日) |
|------------|-----------------------|----------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 1,077,686 | 1,130,831 |
| 受取手形及び売掛金 | 1,302,393 | 1,299,402 |
| 電子記録債権 | 135,274 | 143,756 |
| 商品及び製品 | 497,345 | 484,002 |
| 仕掛品 | 309,620 | 336,838 |
| 原材料及び貯蔵品 | 134,350 | 148,030 |
| 繰延税金資産 | 63,071 | 48,608 |
| その他 | 12,959 | 24,063 |
| 流動資産合計 | 3,532,701 | 3,615,534 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物(純額) | 169,269 | 151,965 |
| 機械及び装置(純額) | 564,567 | 524,801 |
| 土地 | 248,358 | 248,358 |
| リース資産(純額) | 2,590 | 2,228 |
| その他(純額) | 74,079 | 57,883 |
| 有形固定資産合計 | 1,058,867 | 985,237 |
| 無形固定資産 | 53,620 | 43,782 |
| 投資その他の資産 | | |
| 投資有価証券 | 88,194 | 93,781 |
| その他 | 56,820 | 48,989 |
| 投資その他の資産合計 | 145,014 | 142,770 |
| 固定資産合計 | 1,257,502 | 1,171,791 |
| 資産合計 | 4,790,204 | 4,787,325 |

(単位:千円)

| | 前事業年度 (平成29年3月31日) | 当第2四半期会計期間 (平成29年9月30日) |
|---------------|-----------------------|----------------------------|
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 支払手形及び買掛金 | 483,606 | 424,235 |
| 電子記録債務 | 618,366 | 761,347 |
| 短期借入金 | 15,000 | 15,000 |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 66,800 | 66,800 |
| 設備関係支払手形 | 30,790 | 6,433 |
| 設備関係未払金 | 78,761 | 60,852 |
| 未払費用 | 222,621 | 199,733 |
| 未払法人税等 | 59,441 | 39,727 |
| その他 | 104,377 | 90,374 |
| 流動負債合計 | 1,679,764 | 1,664,504 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 66,400 | 33,000 |
| 長期設備関係未払金 | 73,510 | 52,088 |
| 退職給付引当金 | 485,995 | 455,360 |
| 役員退職慰労引当金 | 48,048 | 35,610 |
| リース債務 | 35,273 | 30,428 |
| 長期預り保証金 | 47,578 | 45,446 |
| その他 | 5,975 | 5,975 |
| 固定負債合計 | 762,781 | 657,909 |
| 負債合計 | 2,442,545 | 2,322,413 |
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 655,200 | 655,200 |
| 資本剰余金 | 221,972 | 221,972 |
| 利益剰余金 | 1,755,278 | 1,869,396 |
| 自己株式 | △296,774 | △296,774 |
| 株主資本合計 | 2,335,676 | 2,449,794 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 11,982 | 15,117 |
| 評価・換算差額等合計 | 11,982 | 15,117 |
| 純資産合計 | 2,347,658 | 2,464,911 |
| 負債純資産合計 | 4,790,204 | 4,787,325 |

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位:千円)

| | 前第2四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日) | 当第2四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日) |
|--------------|---|---|
| 売上高 | 2,858,465 | 2,868,634 |
| 売上原価 | 2,203,706 | 2,207,541 |
| 売上総利益 | 654,758 | 661,093 |
| 販売費及び一般管理費 | 467,368 | 486,817 |
| 営業利益 | 187,390 | 174,275 |
| 営業外収益 | | |
| 受取利息 | 52 | 12 |
| 受取配当金 | 2,572 | 2,089 |
| 不動産賃貸料 | 2,895 | 965 |
| 雑収入 | 4,595 | 2,368 |
| 営業外収益合計 | 10,114 | 5,435 |
| 営業外費用 | | |
| 支払利息 | 2,029 | 1,530 |
| 不動産賃貸費用 | 2,022 | 1,391 |
| 雑損失 | 7 | 198 |
| 営業外費用合計 | 4,059 | 3,121 |
| 経常利益 | 193,445 | 176,590 |
| 特別利益 | | |
| 固定資産売却益 | 1,799 | 9 |
| 投資有価証券売却益 | 12,883 | — |
| 預り保証金返還免除益 | — | 32,977 |
| 特別利益合計 | 14,683 | 32,986 |
| 特別損失 | | |
| 固定資産除売却損 | 76 | 21,333 |
| 特別損失合計 | 76 | 21,333 |
| 税引前四半期純利益 | 208,052 | 188,243 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 45,032 | 29,752 |
| 法人税等調整額 | 8,976 | 20,995 |
| 法人税等合計 | 54,008 | 50,748 |
| 四半期純利益 | 154,043 | 137,495 |

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位:千円)

| | 前第2四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日) | 当第2四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日) |
|-------------------------|---|---|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 税引前四半期純利益 | 208,052 | 188,243 |
| 減価償却費 | 103,207 | 92,698 |
| 退職給付引当金の増減額(△は減少) | △21,052 | △30,634 |
| 役員退職慰労引当金の増減額(△は減少) | 540 | △12,438 |
| 受取利息及び受取配当金 | △2,624 | △2,102 |
| 支払利息 | 2,029 | 1,530 |
| 投資有価証券売却損益(△は益) | △12,883 | — |
| 有形固定資産除売却損益(△は益) | △1,723 | 21,323 |
| 売上債権の増減額(△は増加) | △141,959 | △5,491 |
| 預り保証金返還免除益 | — | △32,012 |
| たな卸資産の増減額(△は増加) | 51,830 | △27,555 |
| 仕入債務の増減額(△は減少) | 21,261 | 83,609 |
| その他 | △22,436 | △32,501 |
| 小計 | 184,241 | 244,671 |
| 利息及び配当金の受取額 | 2,624 | 2,102 |
| 利息の支払額 | △1,654 | △1,379 |
| 法人税等の支払額 | △108,941 | △45,301 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 76,270 | 200,093 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 有形及び無形固定資産の取得による支出 | △126,605 | △57,266 |
| 有形固定資産の売却による収入 | 1,800 | 9 |
| 投資有価証券の取得による支出 | △796 | △769 |
| 投資有価証券の売却による収入 | 17,093 | — |
| 会員権退会による収入 | — | 2,400 |
| 出資金の払込による支出 | — | △52 |
| 貸付金の回収による収入 | 1,616 | 329 |
| ゴルフ会員権の売却による収入 | 882 | — |
| 預り保証金の返還による支出 | △3,832 | △6,169 |
| 預り保証金の受入による収入 | 6,327 | 3,874 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △103,515 | △57,643 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | | |
| 短期借入金の返済による支出 | △285,000 | — |
| 長期借入金の返済による支出 | △33,400 | △33,400 |
| 配当金の支払額 | △23,259 | △23,360 |
| ファイナンス・リース債務の返済による支出 | △4,728 | △4,086 |
| 割賦債務の返済による支出 | △26,831 | △28,458 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △373,219 | △89,305 |
| 現金及び現金同等物の増減額(△は減少) | △400,464 | 53,144 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 1,265,023 | 1,077,686 |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 864,559 | 1,130,831 |

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

I 前第2四半期累計期間(自平成28年4月1日至平成28年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 電力通信部門 | 建材部門 | 合計 |
|-------------------|-----------|---------|-----------|
| 売上高 | | | |
| 外部顧客への売上高 | 2,036,697 | 821,767 | 2,858,465 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | — | — | — |
| 計 | 2,036,697 | 821,767 | 2,858,465 |
| セグメント利益 | 293,389 | 73,766 | 367,155 |

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

| 利益 | 金額 |
|---------------|----------|
| 報告セグメント計 | 367,155 |
| セグメント間取引消去 | — |
| 全社費用(注) | △179,764 |
| 四半期損益計算書の営業利益 | 187,390 |

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

II 当第2四半期累計期間(自平成29年4月1日至平成29年9月30日)

1. 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:千円)

| | 電力通信部門 | 建材部門 | 合計 |
|-------------------|-----------|---------|-----------|
| 売上高 | | | |
| 外部顧客への売上高 | 2,179,356 | 689,278 | 2,868,634 |
| セグメント間の内部売上高又は振替高 | — | — | — |
| 計 | 2,179,356 | 689,278 | 2,868,634 |
| セグメント利益 | 316,563 | 47,408 | 363,972 |

2. 報告セグメントの利益又は損失の金額の合計額と四半期損益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:千円)

| 利益 | 金額 |
|---------------|----------|
| 報告セグメント計 | 363,972 |
| セグメント間取引消去 | — |
| 全社費用(注) | △189,696 |
| 四半期損益計算書の営業利益 | 174,275 |

(注) 全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。

3. 補足情報

(1) セグメント及び品目別売上高明細、受注高及び受注残高

セグメント及び品目別売上高

(単位：千円)

| セグメント及び品目 | | 当第2四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日) | 前第2四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日) | 増 減 | |
|-----------|-------|---|---|----------|-------|
| | | | | 金額 | 率(%) |
| 電力通信部門 | 架線金物 | 1,515,064 | 1,409,005 | 106,058 | 7.5 |
| | 鉄塔・鉄構 | 611,327 | 550,419 | 60,907 | 11.1 |
| | その他 | 52,964 | 77,272 | △24,307 | △31.5 |
| | 計 | 2,179,356 | 2,036,697 | 142,658 | 7.0 |
| 建材部門 | スタッド | 677,718 | 807,153 | △129,434 | △16.0 |
| | その他 | 11,560 | 14,614 | △3,053 | △20.9 |
| | 計 | 689,278 | 821,767 | △132,488 | △16.1 |
| 合計 | | 2,868,634 | 2,858,465 | 10,169 | 0.4 |

セグメント及び品目別受注高

(単位：千円)

| セグメント及び品目 | | 当第2四半期累計期間 (自平成29年4月1日 至平成29年9月30日) | 前第2四半期累計期間 (自平成28年4月1日 至平成28年9月30日) |
|-----------|-----------|---|---|
| | | | |
| 鉄塔・鉄構 | 556,754 | 517,907 | |
| その他 | 54,392 | 81,826 | |
| 計 | 2,097,041 | 2,015,951 | |
| 建材部門 | スタッド | 865,408 | 864,543 |
| | その他 | 11,560 | 14,614 |
| | 計 | 876,968 | 879,157 |
| 合計 | | 2,974,010 | 2,895,108 |

(注) 金額は販売予定価格によっており、消費税等は含んでおりません。

セグメント及び品目別受注残高

(単位：千円)

| セグメント及び品目 | | 当第2四半期会計期間末 (平成29年9月30日現在) | 前第2四半期会計期間末 (平成28年9月30日現在) |
|-----------|---------|-------------------------------|-------------------------------|
| | | | |
| 鉄塔・鉄構 | 342,851 | 268,427 | |
| その他 | 10,103 | 5,264 | |
| 計 | 480,205 | 414,814 | |
| 建材部門 | スタッド | 369,190 | 387,874 |
| | その他 | — | — |
| | 計 | 369,190 | 387,874 |
| 合計 | | 849,396 | 802,688 |

(注) 金額は販売予定価格によっており、消費税等は含んでおりません。